PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902

E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br

1 | Página

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 303/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2021

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2021

RETIFICAÇÃO

A CPL torna público para conhecimento dos interessados, que foi realizada alteração

no Edital de Pregão Eletrônico para A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA

O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIOS NOVOS (MOTONIVELADORA E

RETROESCAVADEIRA), CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS

ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, devido a pedidos de esclarecimentos

de empresas interessadas:

Onde se lê:

ITEM CÓD QTD UNIDADE DESCRIÇÃO

2
3399

478143
01 Unidade

RETROESCAVADEIRA, de fabricação nacional,
nova, zero hora , com tração 4x4, cabinada, com ar
condicionado quente e frio, com faróis e sinaleiras
externos em conformidade com a legislação vigente,
bem como luzes de iluminação interna; ano e modelo
não inferiores a 2021/2021, equipada com motor a
diesel mínimo, 4 cilindros turbo alimentado com, no
mínimo, 80HP e da marca/grupo do fabricante;
caçamba dianteira com capacidade mínima de 1m³
com dentes parafusados, com sistema de
nivelamento e retorno à posição de cortes e com
sistema de basculamento; caçamba traseira de, no
mínimo, 0,20m³ com capacidade de escavação
mínima de 4,70m; transmissão de 4 marchas à frente
e quatro à ré, com tanque de combustível com no
mínimo 130 litros, peso operacional padrão mínimo
de 7.700kg, bloqueio do diferencial acionado pelo
operador, freios a disco embutidos vedados e
lubrificados a óleo, banco do operador ajustável e
com cinto de segurança, bem como demais itens de
segurança conforme legislação em vigor; todos os
pneus deverão ser de fabricação nacional, sendo os
do eixo dianteiro nas medidas de 12.5/80-18 ou 14-
17,5 de dez lonas diagonais e, os do eixo traseiro,
com medidas de 17,5/25  com doze lonas diagonais.

Leia-se:

ITEM CÓD QTD UNIDADE DESCRIÇÃO

2
3399

478143
01 Unidade

RETROESCAVADEIRA, de fabricação nacional,
nova, zero hora , com tração 4x4, cabinada, com ar
condicionado quente e frio, com faróis e sinaleiras
externos em conformidade com a legislação vigente,
bem como luzes de iluminação interna; ano e modelo

mailto:licitacao@bordadamata.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902

E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br

2 | Página

não inferiores a 2021/2021, equipada com motor a
diesel mínimo, 4 cilindros turbo alimentado com, no
mínimo, 80HP e da marca/grupo do fabricante;
caçamba dianteira com capacidade mínima de 1m³
com dentes parafusados, com sistema de
nivelamento e retorno à posição de cortes e com
sistema de basculamento; caçamba traseira de, no
mínimo, 0,20m³ com capacidade de escavação
mínima de 4,70m; transmissão de 4 marchas à frente
e quatro à ré, com tanque de combustível com no
mínimo 130 litros, peso operacional padrão mínimo
de 7.700kg, bloqueio do diferencial acionado pelo
operador ou de forma automática, freios a disco
embutidos vedados e lubrificados a óleo, banco do
operador ajustável e com cinto de segurança, bem
como demais itens de segurança conforme legislação
em vigor; todos os pneus deverão ser de fabricação
nacional, sendo os do eixo dianteiro nas medidas de
12.5/80-18 ou 14-17,5 de dez lonas diagonais e, os
do eixo traseiro, com medidas de 17,5/25  com doze
lonas diagonais.

Borda da Mata, 19 de maio de 2021.

Publique-se e dê-se conhecimento, pelos meios usuais.

_______________________________

Laís Helena Porfírio Silva

Presidente da CPL

mailto:licitacao@bordadamata.mg.gov.br

		2021-05-19T13:50:27-0300
	MUNICIPIO DE BORDA DA MATA:17912023000175

		2021-05-19T13:50:43-0300
	MUNICIPIO DE BORDA DA MATA:17912023000175